
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 

XXIII  – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                       3) Rinnovo Convenzione UNIME-AO “Ospedali Riuniti Piemonte – A.O.U. 

“G. Martino” per il funzionamento dell’U.O.C. di Neurochirurgia. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x  Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   49679 
del  6.8.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   291 /2015 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 



3 
 

Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 2015. 

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI - Convenzione per il funzionamento della U.O.C. di Neurochirurgia 

presso l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte”. 

 

Premesso che 

 presso l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte” è stata istituita una 

U.O.C. di Neurochirurgia che ha trovato formale previsione sia nella Rete Ospedaliera 

Regionale (delibera n. 135 del 12.5.2003 della Giunta Regionale di Governo), sia nell’atto 

aziendale (delibera n. 987/DG del 7.10.2003) e nella dotazione organica (delibera n. 701/DG 

del 5.7.2006) della cessata Azienda Ospedaliera Papardo, che nel D.A. n. 748/2010 di 

“Riordino, rifunzionalizzazione e riconversione della rete Ospedaliera e territoriale 

dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Papardo-Piemonte”; 

 la suindicata U.O.C. è stata attivata e gestita sin dal 2004 mediante la stipula di apposita 

convenzione con l’Università che prevedeva l’individuazione di un docente universitario per la 

direzione della stessa; 

 il rapporto convenzionale è proseguito e, da ultimo, con delibera del Consiglio di 

Amministrazione, assunta nelle seduta del 6 luglio 2015, è stato prorogato sino al 14.09.2015 e 

che le precedenti esperienze hanno dato esito positivo sia per la qualificazione della cessata 

Azienda Ospedaliera Papardo ai fini del perseguimento della più efficiente assistenza 

ospedaliera, sia per l’arricchimento di esperienza di docenti e non docenti, specializzandi e 

studenti dell’Università; 

 con verbale del 21.07.2015 n. 7, il Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze ha 

espresso parere favorevole in ordine alla stipula di una nuova convenzione con l’Azienda 

Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte”; 

 in virtù dell’art. 1 della bozza di convenzione, l’Università si impegna a cooperare con 

l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte” per lo svolgimento dell’attività 

assistenziale di elezione, d’urgenza e di consulenza con proprio personale docente e sanitario 

medico, per il funzionamento della U.O.C. di Neurochirurgia; 

 l’Università e l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte”, esaminati i 

curricula formativi e professionali nonché la casistica operatoria, di comune accordo, 

individueranno il Direttore della Struttura complessa;  



4 
 

 l’Università, d’intesa con l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico G. Martino”, 

integrerà l’organico con altre due unità di personale medico. 

 per l’espletamento dell’attività assistenziale, l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti 

Papardo Piemonte” si impegna a : 

 mettere a disposizione il personale sanitario medico, non medico ed ausiliario 

necessario, compatibilmente con i vigenti vincoli normativi in materia finanziaria e di spesa per 

il personale delle Aziende Sanitarie; 

 fornire i servizi generali di supporto, il materiale sanitario in uso, i farmaci, 

nonché a mettere a disposizione adeguati locali, arredi, strumentario e quant’altro occorrente 

all’attività assistenziale medica e chirurgica; 

 effettuare la manutenzione ordinaria e straordinaria di locali, attrezzature ed 

arredi di proprietà dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte” in dotazione 

all’U.O.C. interessata; 

 mettere a disposizione locali ed a fornire i relativi arredi e suppellettili per 

l’espletamento dell’attività didattica; 

 

 l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte”, con cadenza mensile, in 

aggiunta al normale trattamento retributivo a carico dell’Università, corrisponderà al personale 

medico universitario il trattamento differenziale legato allo svolgimento dell’attività 

assistenziale; 

 il trattamento economico del personale universitario sarà determinato dall’Azienda 

Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte” facendo riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 14 del Protocollo d’intesa Regione-Università di Messina, pubblicato sulla GURS n. 9 

del 27.2.2015, ed alle note dell’Assessorato Regionale della Salute, (nota prot. n.A.I.3/48460 

del 22/11/2010 e n. A.I.3/22187 del 04/03/2011), emanate in tema di interpretazione autentica 

della norma che disciplina il trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari 

in servizio presso le AOU; 

 il predetto criterio di determinazione prevede un raffronto del trattamento economico 

ospedaliero del dirigente di pari funzioni, mansioni ed anzianità composto dallo stipendio 

tabellare SSN, R.I.A e Indennità di specificità medica con lo stipendio del docente 

universitario, attribuendo a quest’ultimo, qualora dal raffronto operato dovesse risultare che il 

trattamento economico universitario è inferiore a quello ospedaliero, un assegno ad personam 

riassorbibile con l’incremento della retribuzione universitaria;  

 al predetto personale universitario vanno altresì riconosciute, a carico del bilancio 

aziendale e senza che si operi alcun raffronto con il trattamento economico universitario, altre 

voci stipendiali ospedaliere da considerarsi parte del trattamento aggiuntivo e relative in 

particolar modo alla: 1) Retribuzione di posizione minima unificata, 2) Retribuzione di 



5 
 

posizione variabile aziendale, 3) Indennità per incarico di direzione di struttura complessa, ove 

dovuta, 4) Retribuzione di Risultato, 5) Indennità di esclusività etc; 

 l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte” si impegna a corrispondere 

alle due figure di personale medico universitario, individuate d’intesa tra l’Università e 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria, il relativo trattamento economico, nonché a corrispondere 

all’Università una somma pari al 30% del trattamento economico che lo stesso Ateneo eroga al 

personale medico universitario, a copertura di un programma di comunicazione e marketing 

delle attività assistenziali erogate dal personale medico dell’Università; 

 l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Papardo Piemonte” si impegna a stipulare 

polizza assicurativa per la copertura del rischio R.T.C. per il personale medico universitario, in 

analogia con il personale medico ospedaliero; 

 

              Considerato che 

 persistono le condizioni per la prosecuzione del rapporto di collaborazione con 

l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte”; 

 è opportuno che anche la SIR Facoltà di Medicina e Chirurgia si esprima in merito, ai 

sensi dell’art. 38 dello Statuto d’Ateneo;  

 

              Visti 

 il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 517/99 e ss.mm.ii.; 

 la L. n. 189/2012; 

 il Protocollo d’intesa tra la Regione Siciliana e l’Università di Messina, pubblicato sulla  

GURS n. 9 del 27.2.2015; 

 

tutto quanto premesso 

 

Propone 

di autorizzare la stipula della Convenzione per il funzionamento della U.O.C. di Neurochirurgia 

presso l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Papardo Piemonte”, subordinatamente al parere 

favorevole della SIR Facoltà di Medicina e Chirurgia. 

 

 

 

 


